

*

Số 45-BC/ĐU

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật
trong Đảng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy

1.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát

Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2022; lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tổ chức thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 đã đề ra.

1.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

a) Giám sát việc học tập, quán triệt thực hiện các chỉ thị, nghị quyết cấp trên

Trong năm 2022, đảng viên tham dự học tập đầy đủ các Nghị quyết của Đảng do Đảng cấp trên, Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tổ chức triển khai, quán triệt. Đảng ủy Khối các Cơ quan Tỉnh giám sát Đảng ủy cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác xây dựng Đảng. Đảng ủy Khối các Cơ quan Tỉnh đã triển khai, quán triệt việc thực hiện chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo” gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; tập huấn, triển khai hướng dẫn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng cho cấp ủy cơ sở năm 2022. Bên cạnh đó, trong các cuộc họp Đảng ủy và sinh hoạt định kỳ ở các Chi bộ đều có quán triệt nội dung các Nghị quyết, đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến từng đảng viên trong Chi bộ học tập, nghiên cứu, thực hiện.

b) Tự kiểm tra việc thực hiện chế độ sinh hoạt của Đảng ủy, của các Chi bộ định kỳ, công tác bồi dưỡng, kết nạp đảng viên

Đảng ủy, các Chi bộ đã duy trì chế độ họp định kỳ đúng quy định. Việc bố trí lịch họp của Chi bộ có sự linh hoạt, hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho các đảng viên tham gia sinh hoạt họp lệ đầy đủ. Công tác bồi dưỡng, kết nạp đảng viên được quan tâm, chú trọng, thực hiện tốt.

c) Giám sát việc thực hiện tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí, công tác phòng chống tham nhũng

Đảng ủy thường xuyên quán triệt việc thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí và phòng, chống tham nhũng trong Đảng ủy, các Chi bộ và đến từng đảng viên, nhất là trong chi tiêu tiếp khách, sử dụng điện, nước, máy điều hoà nhiệt độ, điện thoại, sử dụng xe công,... góp phần nâng cao tính tự giác mỗi đảng viên trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

d) Kiểm tra công tác đảng vụ của các Chi bộ

Công tác đảng vụ của các Chi bộ được thực hiện tốt, công tác thu và trích nộp đảng phí đúng quy định.

đ) Về công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Cán bộ, đảng viên trong các Chi bộ thực hiện tốt Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị quy định một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

e) Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

Đảng ủy đã lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra năm 2022. Theo Chương trình, đã kiểm tra Chi bộ 1 việc triển khai, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quy định của Đảng cấp trên, chính sách, pháp luật của nhà nước; việc quản lý, giáo dục, rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối sống của đảng viên; việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; giám sát Chi bộ 2 việc triển khai, quán triệt, cụ thể hóa và lãnh đạo việc thực hiện Nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh; việc quán triệt, chấp hành các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng; việc xây dựng, thực hiện quy chế làm việc, chương trình hành động của Chi ủy; việc chấp hành, giữ gìn đoàn kết nội bộ; việc lãnh đạo đảng viên trong chi bộ thực hiện nhiệm vụ được giao. Khi kết thúc kiểm tra, giám sát đã thông báo kết luận đến tổ chức đảng để phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối theo quy định (*Phụ lục kèm theo*).

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra

2.1. Tham mưu và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao

Ủy ban Kiểm tra đã tham mưu Đảng ủy xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 và thực hiện tốt các nhiệm vụ khác được Đảng ủy giao.

2.2. Thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng

a) Kiểm tra đảng viên và tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm

Trong kỳ, không phát hiện có đảng viên và tổ chức đảng cấp dưới có dấu hiệu vi phạm.

b) Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng

Các Chi bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và duy trì việc giám sát thường xuyên đảng viên theo quy định. Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra năm 2022, đã kiểm tra Chi bộ 1, giám sát Chi bộ 2. Khi kết thúc kiểm tra, giám sát đã thông báo kết luận đến tổ chức đảng để phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối theo quy định.

c) Giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy hướng dẫn các Chi bộ thực hiện tốt việc tự giám sát trong các Chi bộ. Kết quả, 03 Chi bộ thực hiện tốt nhiệm vụ tự giám sát trong các Chi bộ của mình. Qua giám sát, chưa phát hiện tổ chức đảng và đảng viên vi phạm.

Thực hiện Chương trình Kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra năm 2022, đã giám sát Chi bộ 2 việc triển khai, quán triệt, cụ thể hóa và lãnh đạo việc thực hiện Nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh; việc quán triệt, chấp hành các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng; việc xây dựng, thực hiện quy chế làm việc, chương trình hành động của Chi ủy. Khi kết thúc giám sát đã thông báo kết luận đến tổ chức đảng để phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối theo quy định (*Phụ lục kèm theo*).

d) Thi hành kỷ luật đảng viên theo thẩm quyền

Trong kỳ, không phát sinh trường hợp vi phạm phải thi hành kỷ luật theo thẩm quyền.

đ) Giải quyết tố cáo tổ chức đảng và đảng viên

Trong kỳ, không phát sinh việc tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên.

e) Giải quyết khiếu nại, kỷ luật đảng

Trong kỳ, không phát sinh khiếu nại về kỷ luật đảng.

g) Kiểm tra tài chính đảng

Công tác này được các Chi bộ thực hiện tốt, việc thu và trích nộp đảng phí được thực hiện đầy đủ, đúng theo quy định.

